
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 855 DEL 04/09/2023

DEL SETTORE Settore 10 - Polizia locale, sicurezza, mobilità

U.O. 10.1 - Servizi interni, nuclei specialistici e TPL

OGGETTO: DIVIETO DI TRANSITO VIA VERDI TRATTO COMPRESO TRA VIA E. 
CHIESA E PIAZZA ACCADEMIA

IL DIRIGENTE

Preso Atto della richiesta ricevuta in data 30/08/2023 dall’Arch. Pregliasco Luca per 
conto dell’Accademia di Belle Arti, con sede in Carrara - Via Roma n. 1, con la quale 
chiede un’ordinanza di chiusura del tratto di Via Verdi compreso tra Via E. Chiesa e 
Piazza Accademia per operazioni di smontaggio del ponteggio autorizzato con 
concessione n. 388/2023 del Settore 7 Governo del Territorio – U.O. SUAP del Comune di 
Carrara

Considerato che nel tratto di Via Verdi compreso tra Via Mazzini e Via Chiesa vige una 
zona a traffico limitato nella fascia oraria 12,00 – 15,00 e 18,00 – 01,30 con occupazioni di 
suolo pubblico.

Considerato inoltre che la chiusura di detto tratto di strada comporta il dirottamento del 
traffico veicolare su Via Verdi direzione Via Mazzini in senso contrario al consentito con 
l’ausilio di due movieri

Ritenuto opportuno adottare tutti quei provvedimenti idonei a garantire la sicurezza della 
circolazione veicolare e pedonale.

Visti gli artt.7, 21 e 27 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i.

Sentito il parere del personale di questo Comando.

ORDINA

Dalle ore 08.00 alle ore 12.00 e dalle ore 15.00 alle ore 18.00 dei giorni 05 settembre 
2023 e 06 settembre 2023  è istituito un DIVIETO di TRANSITO per tutti i veicoli in 
Via Verdi tratto compreso tra Via E. Chiesa e Piazza Accademia, al fine di consentire 



operazioni di smontaggio del ponteggio. Il transito in deroga sarà sempre garantito 
ai residenti del centro storico di Carrara ed ai mezzi di soccorso, di emergenza, 
delle forze di polizia e in servizio di pronto intervento.

Nel rispetto dei principi contenuti nell’art.21 del Codice della Strada, negli artt.30 e 
seguenti del relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R. n.495/1992 e 
nel Disciplinare tecnico approvato con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 10 luglio 2002, nel tratto stradale interessato la ditta esecutrice provvederà 
a:

 delimitare e segnalare l’area di cantiere

porre in essere idonea segnaletica stradale e barriere (transenne) per  disporne 
la chiusura al transito e indicare le direzioni alternative consentite

garantire la presenza di almeno n.2 movieri nel tratto di Via Verdi interessato dai 
lavori, equipaggiati a norma dell’art.37 del Regolamento di Esecuzione ed 
Attuazione del Codice della Strada DPR n.495/1992, per consentire il transito in 
sicurezza dei residenti del centro storico e dei pedoni.

 garantire la presenza di almeno n.2 movieri nel tratto di Via Verdi compreso tra 
Via E. Chiesa e Via Mazzini, equipaggiati a norma dell’art.37 del Regolamento di 
Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada DPR n.495/1992, per 
consentire il transito dei veicoli in direzioni Massa in senso contrario al 
consentito.

 collocare idonea segnaletica stradale e barriere (transenne) all’intersezione di 
Via Mazzini con Via Verdi per deviare il traffico veicolare di Via Mazzini in 
direzione Massa.

Durante le lavorazioni il personale dell’impresa adotterà i dovuti accorgimenti per  
garantire l’incolumità a persone e/o cose e mantenere in efficienza la segnaletica 
stradale utilizzata.

La presente ordinanza viene rilasciata per l’esecuzione dei lavori indicati fatti salvi i 
diritti di terzi.

Al termine dell’intervento, la ditta, dovrà ristabilire la ordinaria circolazione stradale 
in sicurezza, provvedendo a rimuovere la segnaletica provvisoria disposta.

E’ fatta riserva al Comando di Polizia Municipale, qualora i responsabili del servizio 
ne ravvisino la necessità, di adottare tutti quei provvedimenti contingenti dettati da 
ragioni di emergenza, ordine pubblico o circolazione veicolare e pedonale.

Ag. Gabbriellini

IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO

          Ag. Nicola Vanelli



Il Dirigente
MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


